<sup>14</sup> ANONYMUS, *Tractatus de libero arbitrio*, f. 8ra: «Transimus ad alias rationes, quarum una est Boetii hec: "liberum arbitrium est liberum de uoluntate iudicium". In qua ratione tria tanguntur et ita omnia que spectant ad generalem motiuam, que diuiditur in tria: uoluntatem, rationem, liberum arbitrium, ut dicetur quia uoluntas motus ad uoluntatem sed materialiter, ideo dicit de uoluntate; iudicium ad rationem cuius est iudicare uel discernere; liberum ad arbitrium. Vnde ista ratio non est propria liberi arbitrii, sed est eius secundum actum in quo communicat cum ratione». Cfr. BOETHIUS, *Commentarii in librum Aristotelis de interpretatione*, cit., III, cap. 9, p. 196<sup>13-14</sup>.

<sup>15</sup> ANONYMUS, *Tractatus de libero arbitrio*, f. 8ra: «Licet actus magis proprie sit rationis, est tamen in potestate liberi arbitrii, sicut omnis actus anime motu uel operatiue, teste Iohanne Damasceno, qui dicit: "libero arbitrio appetit, et libero arbitrio uult, et libero arbitrio inquirit et scrutatur, et libero arbitrio iudicat, et libero arbitrio disponit, et libero arbitrio eligit, et libero arbitrio impetum facit et libero arbitrio agit". Ecce hic ordinati sunt actus proprie qui sunt in potestate liberi arbitrii, quorum aliqui sunt uoluntatis, sed alio arbitrio, ut appetere et uelle, aliqui rationis, ut inquirere, iudicare, aliquis rationis et liberi arbitrii, ut recte eligere, aliquis liberi arbitrii secundum se, ut preeligere quod contingit in bono et in malo, et impetum facere et agere». Cfr. IOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, c. 36, in E.M. Buytaert, *Saint John Damascene's*

All'interno di questa concezione dinamica del libero arbitrio, la distinzione delle diverse facoltà dell'anima coinvolte viene spiegata attraverso un preciso intreccio fra le *auctoritates* di Agostino e Anselmo e i contenuti del *De fide orthodoxa*. La nozione di *voluntas*, che Anselmo definisce come *potestas* e Agostino come *appetitus*, viene declinata nella chiave di un desiderio razionale naturalmente iscritto nell'anima umana. Concezione, questa, tratta appunto dal testo del padre greco per il quale la *boulesis* è un appetito razionale che nell'uomo è indirizzato verso quelle realtà che hanno una consistenza sostanziale<sup>16</sup>. Lo stesso schema argomentativo si riproduce nell'esame della nozione di *ratio*, che seguendo il Damasceno viene articolata in ragione di due diverse dimensioni dell'agire: quello cognitivo e speculativo da un lato, e quello pratico e morale dall'altro. Questo permette di intendere la ragione anche come una *potentia motiva*, accezione che entra in gioco proprio nel caso del libero arbitrio.